
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040800056

56

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 107, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O Coordenador-Geral de Planejamento e Administração substituto, designado
pela Portaria de Pessoal nº 148, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 27 de maio
de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal
FUNARTE nº 158, de 28 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 31 de maio de 2021,

CONSIDERANDO Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004;, resolve:
Art.1º- Destituir a Função Gratificada, código FGR-02, concedida ao servidor Luiz

Sergio de Oliveira Gama, matrícula SIAPE nº 222321, lotado nesta Fundação.

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 108, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O Coordenador-Geral de Planejamento e Administração substituto, designado
pela Portaria de Pessoal nº 148, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 27 de maio
de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal
FUNARTE nº 158, de 28 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 31 de maio de 2021,

CONSIDERANDO Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004;, resolve:
Art.1º - Conceder a Função Gratificada, código FGR-02, ao servidor Silvio Chagas

Manhães, matrícula SIAPE nº 222107, lotado nesta Fundação.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 110, DE 6 ABRIL DE 2022

O Coordenador-Geral de Planejamento e Administração substituto, designado
pela Portaria de Pessoal nº 148, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 27 de maio
de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal
FUNARTE nº 158, de 28 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 31 de maio de 2021,

CONSIDERANDO Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004;, resolve:
Art. 1º - Art.1º - Dispensar a servidora Iara Barbosa Martorelli, matrícula SIAPE

nº 1095968, da Função Gratificada, código FGR-01, lotada nesta Fundação.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE
E ORGANIZAÇÃO

PORTARIA Nº 113.649, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a MARY LUCY DO RIO NOVO FIGUEIREDO pensão civil por morte, a
partir de 08 de janeiro de 2022, como beneficiária do instituidor LEO LOPES DE
FIGUEIREDO, matrícula 6.194.350-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §
2º, inciso V, alínea 'c', item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 sendo o valor do
benefício equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da
aposentadoria recebida pelo servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais
por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento) tendo em vista o que consta do
processo nº 203903.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 629, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, c/c o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.101277/2020-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 13 de maio de 2022,
a cessão do servidor PEPE TONIN, matrícula SIAPE nº 1979664, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Controladoria-Geral da União, para continuar a exercer o cargo de Secretário
Parlamentar, CD-CC-SP-25, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 659, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, GRAZIELE PAGNUSSATT CORAZZA da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Promoção de Integridade do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Diretoria
de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 663, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar WAGNER BRIGNOL MENKE, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe da Divisão 1, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Prospecção e Inovação do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 664, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ANA KAROLINA GUIMARÃES MOREIRA LIMA, Técnica Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Chefe da Divisão 1, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Prospecção e Inovação do Gabinete da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 665, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar WAGNER BRIGNOL MENKE, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe da Divisão 2, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Prospecção e Inovação do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 666, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e
alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ANA KAROLINA GUIMARÃES MOREIRA LIMA, Técnica Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta da Chefe da Divisão 2, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Prospecção e Inovação do Gabinete da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 586, de 23 de março de 2022, publicada na edição do DOU n°
58, de 25-03-2022, seção 2, página 44, onde se lê: "Dispensar DELBERSON FARIA JARDIM,
Auditor Federal de Finanças e Controle,", leia-se: "Dispensar DELBERSON FARIA JARDIM,
Auditor Federal de Finanças e Controle, a partir de 21 de março de 2022".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 573, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.371, de 8 de outubro de 2021, publicada no D.O.U. nº 193, Seção 2, p.54, de 13 de
outubro de 2021,e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 166, de
08 de fevereiro de 2022, publicada no D.O.U. nº 28, Seção 2, p. 50, de 09 de fevereiro de
2022, referente ao Processo nº 00190.108922/2021-15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 574, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.368, de 8 de outubro de 2021, publicada no D.O.U. nº 193, Seção 2, p.54, de 13 de
outubro de 2021, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 164,
de 08 de fevereiro de 2022, publicada no D.O.U. nº 28, Seção 2, p.50, de 09 de fevereiro
de 2022, referente ao Processo nº 00190.108916/2021-50.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 575, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos das Comissões de Processo Administrativo Disciplinar, designadas pela Portaria
nº 1.419, de 11 de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p. 54/55, de 14
de junho de 2021, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 163,
de 8 de fevereiro de 2022, publicada no D.O.U. nº 28, Seção 2, p. 50, de 9 de fevereiro de
2022, referentes aos Processos nº 00190.105139/2021-91, 00190.105140/2021-16,
00190.105141/2021-61, 00190.105142/2021-13, 00190.105143/2021-50,
00190.105144/2021-02, 00190.105134/2021-69, 00190.105136/2021-58,
00190.105137/2021-01, 00190.105138/2021-47.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-08T02:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




